
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.9/24-7-2017 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 208                          Περίληψη 
Συμμετοχή και συνεργασία του Δήμου Ξάνθης στο πλαίσιο του 
προγράμματος JustRom που υλοποιείται από το Συμβούλιο της 
Ευρώπης και συγχρηματοδοτείται από το Υπουργείο 
Εξωτερικών – υπογραφής μνημονίου κατανόησης μεταξύ 
Δήμου Ξάνθης και της Ομάδας υποστήριξης του Γενικού 
Γραμματέα του Συμβουλίου της Ευρώπης  

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 24 Ιουλίου 2017 ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.30995/20-7-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 31 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
8) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
9) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
10) Κολλάρος Γεώργιος 
11) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
12) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
13) Μούρκας Χρήστος 
14) Μπαντάκ Σιαμπάν 
15) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
16) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 

17) Μποζ Ραμαδάν 
18) Μυλωνάς  Γεώργιος 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
21) Πυρνάρη Ειρήνη 
22) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
23) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
24) Τσαρεκτσή Τζενάν 
25) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
26) Τσέπελης Εμμανουήλ 
27) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
28) Φανουράκης Εμμανουήλ 
29) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
30) Χασάν Ογλού Φερτούν 
31) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Γιαννώτα Θεοδώρα 
2) Ηλιάδης Θωμάς 
3) Ιγιαννίδης Στέφανος 
4) Καρά Αχμέτ 
5) Κιρατζή Ερκάν 
6) Λύρατζης Πασχάλης 

7) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
8) Σδρέβανος Μαρίνος 
9) Ταρενίδης Παναγιώτης 
10) Χασάν Ογλού Ορχάν 

  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος. 
 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 13ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ27420/29-6-2017 εισήγηση της 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 
           «Σχετικά :1. Η με αριθμ. πρωτ.οικ21/ 16-62017 επιστολή της Ειδικής Γραμματέα για την Κοινωνική 
Ένταξη των Ρομά, 2. Μνημόνιο Κατανόησης, 3.Ενημερωτικό Σημείωμα για το Πρόγραμμα “JustRom” 
Έχοντας υπόψη: 1.-Τις διατάξεις του άρθρου 96 του νόμου 3852/2010: «Συμμετοχή δήμων σε προγράμματα 
Οι δήμοι και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου αυτών, ύστερα από απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του ή του οικείου οργάνου 
διοίκησης του νομικού προσώπου, μπορούν να συμμετέχουν και να συγχρηματοδοτούν την κατάρτιση και 
εκτέλεση οποιασδήποτε κατηγορίας προγραμμάτων και μέτρων, εφόσον οι δράσεις τους, ανεξαρτήτως εάν 
συνάπτονται με αρμοδιότητες των δήμων, συμβάλλουν στην οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική πρόνοια 
και συνοχή, την περιβαλλοντική προστασία και την εν γένει βελτίωση της ποιότητας ζωής της τοπικής 

ΑΔΑ: 6ΦΑΤΩΚ8-ΟΤΗ



κοινωνίας», 2.- Τα ανωτέρω αναφερόμενα  σχετικά έγγραφα καθώς και τις πραγματικές ανάγκες των 
πληθυσμών Ρομά που είναι εγκατεστημένοι στα διοικητικά όρια του Δήμου Ξάνθης και της ευρύτερης 
περιοχής 3.-Το ενημερωτικό σημείωμα για τις δράσεις που αναπτύσσονται στο πλαίσιο του προγράμματος 
JustRom, όπου αναφέρονται τα εξής: “ Το JUSTROM είναι ένα κοινό πρόγραμμα του Συμβουλίου της 
Ευρώπης και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με σκοπό να διευκολύνει την πρόσβαση  στη δικαιοσύνη των 
γυναικών Ρομά και έτσι να αντιμετωπίσει τις διακρίσεις και τις παραβιάσεις των δικαιωμάτων τους. 
Υλοποιείται πιλοτικά στην Ελλάδα, την Ιταλία, τη Βουλγαρία, την Ιρλανδία  και τη  Ρουμανία. 
Επικεντρώνεται στο να διευκολύνει τις Ρομά γυναίκες να καταγγείλουν ζητήματα ενδοοικογενειακής βίας, 
παράνομων εξώσεων, εξαναγκαστικών γάμων,  ρατσισμό εναντίον  τους και άλλων παραβιάσεων των 
δικαιωμάτων τους. Αυτό γίνεται μέσω της δημιουργίας Κέντρων Νομικής Υποστήριξης  («νομικές 
κλινικές») αποτελούμενα  από έναν δικηγόρο, έναν νομικό βοηθό και έναν Ρομά πολιτισμικό 
διαμεσολαβητή. Στην  Ελλάδα Κέντρα Νομικής Υποστήριξης έχουν δημιουργηθεί στην Ελευσίνα Αττικής 
(σε συνεργασία με το Κέντρο στήριξης Ρομά και ευάλωτων  κοινωνικών ομάδων του ΤΕΙ Αθηνών και της 
Περιφέρειας Δυτικής Αττικής), τον Δενδροπόταμο Θεσσαλονίκης  (σε συνεργασία με τον Σύλλογο Γυναικών 
Ρομά Δενδροποτάμου) και πρόσφατα στην Ξάνθη.       
Συγκεκριμένοι στόχοι του Προγράμματος:     

• H Eνδυνάμωση των Ρομά γυναικών και η αντιμετώπιση αρνητικών διακρίσεων και παραβιάσεων των
    δικαιωμάτων τους.        

• Η  Ενίσχυση της πρόσβασης στη Δικαιοσύνη.         
• Η Παροχή νομικής συμβουλευτικής, νομικής βοήθειας, ακόμη και η παράσταση στο δικαστήριο μέσω 

των Κέντρων Νομικής Υποστήριξης. 
• Η Ενίσχυση των ικανοτήτων των μελών των δικηγορικών συλλόγων και του δικαιοδοτικού 

μηχανισμού μέσω εκπαιδεύσεων, προκειμένου να επιτευχθεί αποτελεσματικότερη  ανταπόκριση στις  
ανάγκες των Ρομά γυναικών.         

• Η  Ενίσχυση συνεργασιών με εθνικούς φορείς, την τοπική αυτοδιοίκηση, οργανισμούς  υποστήριξη 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, νομικών γραφείων, δικηγορικών συλλόγων, ΜΚΟ και κοινότητες 
Ρομά.         

Στην Ελλάδα, από την αρχή υλοποίησης του JUSTROM στο πεδίο (τέλος Φεβρουαρίου 2017) και  
μέχρι τις 31 Μαΐου:     
• Ενημερώθηκαν 513 μέλη της Ρομά κοινότητας (342  Γυναίκες και 171 Άνδρες).     
• Πραγματοποιήθηκαν 229 ατομικές συνεδρίες (132 Γ-  97 Α).     
• Ωφελήθηκαν 157 άτομα (102Γ – 55 Α).         
• Κατατέθηκαν    44 προσφυγές  στις  αρμόδιες  αρχές.” 
Μετά την προαναφερόμενη επιστολή της Ειδικής Γραμματέα για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 
υπήρξε επικοινωνία με στελέχη του Συμβουλίου της Ευρώπης και μας απεστάλη κείμενο με τον τίτλο 
«Μνημόνιο Κατανόησης…», προκειμένου να αποφασίσει ο Δήμος Ξάνθης για σχετική συνεργασία. 
Σύμφωνα με το Μνημόνιο- που σας επισυνάπτουμε- Δήμος Ξάνθης, αναλαμβάνει τα  εξής: «Να                     
1) Ορίσει ως σύνδεσμο επικοινωνίας με την υπεύθυνη έργου του JUSTROM τον/την {όνομα και τίτλος}. 
2) Συμβάλλει στην υλοποίηση του προγράμματος JUSTROM με την παροχή πόρων και ενός ή 

περισσοτέρων δημοτικών καταστημάτων, που θα χρησιμοποιηθούν ως «Κέντρο/α Νομικής Στήριξης» 
από την ομάδα του JUSTROM στην Ξάνθη. 

3) Συνεργαστεί με την ομάδα του JUSTROM στην Ξάνθη με σκοπό την εγκαθίδρυση δεσμών και 
συνεργειών μεταξύ των νομικών υπηρεσιών που παρέχει το JUSTROM στην Ξάνθη και των 
κοινωνικών υπηρεσιών του Δήμου ώστε να ενισχυθεί περαιτέρω η πρόσβαση στις δημόσιες 
υπηρεσίες. 

4) Παρευρεθεί στις εκδηλώσεις ενημέρωσης μαζί με άλλους εμπλεκόμενους και επωφελούμενους και θα 
διαδώσει πληροφορίες στους επωφελούμενους σχετικά με τις νομικές υπηρεσίες που παρέχει η νομική 
ομάδα.  

5) Συμμετέχει σε συναντήσεις συντονισμού προόδου με άλλους εμπλεκόμενους και συνεργαζόμενους 
εταίρους.  

6) Διευκολύνει τις επαφές της ομάδας του JUSTROM με άλλους φορείς του δημοσίου, όπου αυτό 
καταστεί αναγκαίο. 

7) Προωθήσει τη βιωσιμότητα του προγράμματος JUSTROM με τη δημιουργία συνεργειών στα πλαίσια 
της Εθνική Στρατηγικής και των Τοπικών Σχεδίων Ενσωμάτωσης των Ρομά. 

8) Συμβάλει και θα στηρίξει την υλοποίηση του προγράμματος JUSTROM σύμφωνα με την εντολή 
του.» 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, παρακαλώ ,να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο, τη λήψη απόφασης για την 
συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης στην υλοποίηση του εν λόγω προγράμματος. Στην περίπτωση θετικής 
απόφασης εκ μέρους του Συμβουλίου, να εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος για την υπογραφή του μνημονίου, να 

ΑΔΑ: 6ΦΑΤΩΚ8-ΟΤΗ



διατεθεί χώρος φιλοξενίας της δομής και να ορισθεί σύνδεσμος επικοινωνίας με την υπεύθυνη του έργου 
JustRom.». 
Επακολούθησε συζήτηση η οποία βρίσκεται καταγεγραμμένη σε ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο 
του γραφείου του δημοτικού συμβουλίου.  
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.  

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Α)  Εγκρίνει τη συμμετοχή και τη συνεργασία του Δήμου Ξάνθης στο πλαίσιο του προγράμματος JustRom 

που υλοποιείται από το Συμβούλιο της Ευρώπης και συγχρηματοδοτείται από το Υπουργείο 
Εξωτερικών – υπογραφής μνημονίου κατανόησης μεταξύ Δήμου Ξάνθης και της Ομάδας υποστήριξης 
του Γενικού Γραμματέα του Συμβουλίου της Ευρώπης  

Β)  Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος το νόμιμο αναπληρωτή του για την υπογραφή του μνημονίου. 

Γ)  Διαθέτει ως χώρο φιλοξενίας της δομής, αίθουσα του Κέντρου Κοινότητας Δήμου Ξάνθης, που 
βρίσκεται στην οδό Λαχανοκήπων και Θηβών γωνία (Ξάνθη) και αίθουσα στο δημοτικό Κατάστημα 
Κιμμερίων. 

Δ)  Ορίζει τη δημοτική σύμβουλο Αλεξία Γκιρτζίκη, ως σύνδεσμος επικοινωνίας με την υπεύθυνη του 
έργου JustRom. 
Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Κολλάρος διότι όπως δήλωσε κατά την άποψή του δεν 

συμφωνεί με τη συμμετοχή του Δήμου στο εν λόγω πρόγραμμα.  
Οι δημοτικοί σύμβουλοι Σιαμπάν Μπαντάκ, Σουά Μπεκήρ Ογλού και Τσεγγελίδης Ιωάννης ψήφισαν 

Λευκό. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                                                  (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)             

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 28-07-2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία Άννα 
 

ΑΔΑ: 6ΦΑΤΩΚ8-ΟΤΗ


		2017-07-28T09:52:31+0300
	Athens




